ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)



САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН ИЛ ДАРХАНА

УКА3

ЫЙААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

О развитии Алданского района Республики Саха (Якутия) на период до 2030 года

Для полноценной реализации социально-экономического потенциала Алданского района, стратегического развития Города трудовой доблести Алдан постановляю:

1. Определить следующие стратегические направления развития Алданского района на период до 2030 года:

ускоренный рост промышленного производства и диверсификацию экономики района в составе Южно-Якутского производственного комплекса;

создание условий для сохранения природы для следующих поколений;

сохранение традиционного образа жизни и культурных ценностей коренных малочисленных народов Севера;

формирование комфортной городской среды и повышение уровня благоустроенности сельских территорий за счет комплексного строительства и реконструкции коммунальной, энергетической, жилищной и транспортной инфраструктуры;

опережающее развитие социальной инфраструктуры для обеспечения качества человеческого капитала;

повышение конкурентоспособности агропромышленного производства для насыщения внутреннего рынка собственной продукцией высокого качества.

2. Установить следующие показатели достижения стратегических направлений развития района к 2030 году:

производство новых видов промышленной продукции с ростом промышленного производства темпами выше среднереспубликанских;

создание не менее 1500 рабочих мест в новых производствах;

ликвидация жилого фонда, признанного аварийным на 1 января 2022 года;

благоустройство 165 общественных пространств;

достижение городами Алдан и Томмот статуса «город с благоприятной городской средой»;

повышение удовлетворенности населения качеством услуг коммунального хозяйства на четверть до 60 процентов;

повышение удовлетворенности населения качеством медицинской помощи и доли граждан в возрасте от 3 до 79 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности населения соответствующего возраста в 2 раза до 70 процентов.

- 3. Правительству Республики Саха (Якутия) (Тарасенко А.В.) совместно с администрацией муниципального образования «Алданский район» Республики Саха (Якутия) (Шестопалов А.В.):
- 1) создать Алданский промышленный кластер, специализирующийся на производстве сжиженного природного газа, аммиака и аммиачной селитры, минеральных удобрений, синтетических моторных топлив, добыче золота и железных руд;
- 2) обеспечить поэтапное развитие лесопереработки с доведением объемов до 300 тыс. куб.м сырья в год;
- 3) создать агропромышленный кластер Южной Якутии с центром переработки в городе Алдане;
- 4) газифицировать города Алдан, Томмот, поселки Лебединый, Ленинский, Нижний Куранах, села Верхний Куранах, Хатыстыр и Якокит в рамках совместной с ПАО «Газпром» программы развития газоснабжения и газификации Республики Саха (Якутия);
- 5) отремонтировать и реконструировать 15 км межселенных дорог и 47 км улично-дорожной сети;
- 6) построить канализационно-очистные сооружения в городах Алдан и Томмот, поселках Нижний Куранах и Ленинский, а также полигон комплексной обработки твердых бытовых отходов в поселке Озерный;
- 7) построить и реконструировать котельные в селах Угоян и Хатыстыр с подключением жилого фонда к централизованному отоплению;
- 8) обеспечить капитальный ремонт и строительство не менее 13 объектов образования и 11 культурно-досуговых учреждений;
- 9) создать современный центр среднего профессионального образования на базе Алданского медицинского колледжа;
- 10) обеспечить строительство и капитальный ремонт 7 объектов здравоохранения, 7 объектов спорта, реконструкцию стадиона «Металлург» в городе Алдан, модернизацию лыжно-биатлонного комплекса Республиканской спортивной школы Олимпийского резерва по лыжному спорту.

- 4. Рекомендовать муниципальному району «Алданский район» Республики Саха (Якутия) (Шестопалов А.В.) совместно с главами поселений, входящих в состав муниципального района:
- 1) создать проектный офис для принятия ключевых решений по развитию Алданского района Республики Саха (Якутия) для всеобъемлющего учета мнений и интересов населения на принципах соучаствующего проектирования развития территорий до 2023 года;
- 2) осуществить пространственно-архитектурное планирование для достижения эстетической выразительности городской среды, а также сохранения, развития и вовлечения в активную жизнь уникальных черт населенных пунктов района;
- 3) обеспечить актуализацию программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры и схем водоснабжения и водоотведения муниципальных образований до конца 2022 года;
- 4) осуществить в 2022-2023 годах благоустройство парка городской набережной реки Орто-Сала «Парк Золотой», парка Победы и места установки стеллы «Город трудовой доблести».
 - 5. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой.
 - 6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.
- 7. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой информации.

Глава Республики Саха (Якутия)



А. НИКОЛАЕВ

15 июля 2022 г. № 2549